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1. List of abbreviations

δ-ALA Delta aminolevulinic acid

AIP Acute intermittent porphyria

ALAD Aminolevulinic acid dehydratase

ALAS Delta amino levulenic acid synthase

BbvI Bacillus brevis

Bp Base pair

BVR Biliverdin reductase

c. coding

CEP Congenital erythropoietic porphyria

CNV Copy number variation

CPOX Coproporphyrinogen oxidase

CT Computed tomography

CYPs Cytochrome P450

del deletion

DMSO Dimethyl sulfoxide

DTT Dithiothreitol

EPP Erythropoietic protoporphyria

ER Endoplasmic reticulum

FECH Ferrochelatase

gDNA Genomic deoxyribo nucleic Acid

Hb Hemoglobin

HCP Hereditary coproporphyria

HEP Hepatoerythropoietic porphyria

HIV Human immuno deficiency virus

HMB Hydroxymethyl bilane

HMBS Hydroxymethyl bilane synthase

HOXG Heme oxygenase

IPTG Isopropyl 1-thio-β-D-galactopyranoside

IRP Iron regulatory proteins

IVS Intervening sequence

Kb Kilobit

kDa Kilodalton
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MLPA Multiplex ligation-dependent probe amplification

MRI Magnetic resonance imaging

mRNA messenger ribonucleic acids

NADPH Nicotinamide adenine dinucleotide phosphate hydrogen

OCPs Oral contraceptive pills

PAGE Polyacrylamide gel electrophoresis

PBG Porphobilinogen

PCT Porphyria cutanea tarda

PGC-1α Peroxisome proliferator-activated gamma co-activator 1 α

PP Protoporphyrin

PPOX Protoporphyrinogen oxidase

Primer F Forward primer (Sense)

Primer R Reverse primer (Anti-sense)

RBCs Red blood corpuscles

RES Reticulo-endothelial system

RFLP Restriction fragment length polymorphism

SDS sodium dodecyl sulphate

SNP Single Nucleotide Polymorphism

Taq Thermus aquaticus

TB Terrific broth

UCB Unconjugated bilirubin

UGT1A1 Uridine diphosphate glycosyltransferase

UROD Uroporphyrinogen decarboxylase

UROS Uroporphyrinogen III synthase

VP Variegate porphyria
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2. SUMMARY

Porphyria is a group of inherited metabolic disorders due to enzymatic defect of the heme

biosynthesis resulting in the overproduction of the heme precursors' porphyrins in different

body organs. The enzymes of the heme biosynthesis are encoded by corresponding genes in

which any defect in any of these genes lead to a specific type of porphyria. Numerous

mutations were detected in these genes leading to impairment in the enzyme function and

therefore developing of the clinical manifestations of porphyria. The aim of the present work,

was to investigate the UROD gene in patients with porphyria cutanea tarda (PCT) and

hepatoerythropoietic protoporphyria (HEP) as well as the FECH gene in patients with

erythropoietic protoporphyria (EPP) on a molecular level. We identified numerous mutations

in the FECH and the UROD genes in different patients of Czech, Slovak a Egyptian origin.

We described novel mutations in the UROD gene in HEP patients from Egypt as well as in the

FECH gene in patients with EPP from Czech and Slovak origins. We studied the enzyme

activity of the mutated UROD protein in comparison with the wild type protein. Moreover,

the current study presents for the first time the frequency of the low expression allele IVS3-

48c in the FECH gene in healthy controls from the Czech population. We analyzed 624

alleles in unrelated individuals from the general Czech population and it was found out to be

5,5 % among the Czech population. We performed the molecular analysis of the UROD and

FECH genes in patients with PCT, HEP and EPP. In addition, we defined for the first time the

frequency of the low expression allele IVS3-48c in the Czech control population.

Keywords: Porphyria cutanea tarda, Hepatoerythropoietic porphyria, Eryhtropoietic

protoporphyria, Uroporphyrinogen decarboxylase, Ferrochelatase.
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3. Souhrn

Porfyrie jsou skupinou heterogenních dědičných metabolických poruch způsobených defekty

enzymů biosyntézy hemu, které vedou k nadprodukci prekurzorů porfyrinů hemu v různých

tělesných orgánech. Tyto enzymy jsou kódovány specifickými geny a patogenní změny

v jejich sekvenci podmiňují typ porfyrie. V těchto genech byly zjištěny četné mutace, které

vedou k poškozením funkce enzymu, a tím k rozvoji klinických projevů porfyrie. Cílem této

práce bylo zkoumat na molekulární úrovni gen UROD u pacientů s pozdní kožní porfyrií

(PCT) a hepatoerytropoetickou protoporfyrií (HEP) a dále gen FECH u nemocných s

erytropoetickou protoporfyrií (EPP). Identifikovali jsme řadu mutací v genech UROD

a FECH v různých populacích - české, slovenské a egyptské. Popsali jsme nové mutace v

genu UROD u pacientů egyptského původu s onemocněním HEP a mutace v genu FECH u

nemocných českého a slovenského původu s onemocněním EPP. Studovali jsme mutovaný

enzym UROD na úrovni proteinu a jeho enzymovou aktivitu ve srovnání se zdravou

kontrolou. Stávající studie předkládá poprvé frekvenci sestřihové varianty IVS3-48c genu

FECH u zdravých kontrol z české populace. Analyzovali jsme 624 alel u nepříbuzných

jedinců z běžné české populace a bylo zjištěno, že v této populaci byla frekvence alel 5,5 %.

Provedli jsme molekulární analýzu genů UROD a FECH u nemocných s onemocněním PCT,

HEP a EPP. Poprvé byla definována frekvence sestřihové varianty IVS3-48c v české

kontrolní populaci.

Klíčová slova: pozdní kožní porfyrie, Hepatoerythropoietic porfyrie, Erytropoietic

protoporfyrie, Uroporfyrinogen dekarboxylázy, ferrochelatázy.
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4.1. Heme and Hemeproteins

Heme, a tetrapyrrole molecule formed of four pyrrole rings linked together by methine

bridges with an iron ion in the center of the heterocyclic ring. The prosthetic ion serves many

functions by binding to proteins whether covalently or non-covalently, plays a role in the

electron transfer chain and delivering divalent oxygen to the cells (Leeper, 1989).

The organic molecule is mostly found in three different forms Heme a, b, and c. Heme a and c

are commonly known to be in the structure of the mitochondrial cytochrome c oxidase

(Tsukihara, et al., 1995) and cytochrome c reductase or co-enzyme Q of the mitochondrial

respiratory chain (Xia, et al., 1997) respectively. Heme b is the predominant sub-type in

human which form the diatomic gas carriers hemoglobin (Hb) (Park, 2006) and myoglobin

(Evans and Brayer, 1988).

Hemeproteins have a wide range of significant functions inside the human body. They

transport divalent gases like oxygen, carbon dioxide and nitric oxide. They carry out the

transfere of the electron ion via cytochromes in the mitochondrial respiratory chain. They

have an important function in the drug metabolism and the detoxification through the

enormous system of Cytochrome P450 (CYPs) (White and Marletta, 1992). They play a role

in the synthesis of the intracellular second messengers like nitric oxide synthase (White and

Marletta, 1992) and guanylate cyclase (Stone and Marletta, 1996). They also have an anti-

oxidant effect protecting the cells from the oxidative damage by the superoxides as Catalase

and peroxidase (Munro, et al., 2009). All these varieties of proteins contain heme as their

prosthetic group.

4.2. Heme biosynthesis

Heme is synthesized in all biologically active living cells as it is a necessary pathway for life

but mainly it takes place in the erythropoietic organs such as the bone marrow developing

erthroid cells and the hepatocytes. 85 % of the heme produced in the bone marrow is utilized

in the synthesis of hemoglobin (Kauppinen, 2005) while 80 % of the heme produced by the

liver is used mainly in the synthesis of the microsomal CYPs and cytochromes of the electron

transport chain.

Eight enzymes are involved in the heme biosynthetic cascade. The pathway takes place in the

mitochondria and in the cytosol. The first enzyme is a mitochondrial enzyme and is

considered to be the rate limiting in the heme biosynthetic pathway. The next enzymes are
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cytosolic while the last three enzymes operate in the inter-membranous space and the inner

membrane of the mitochondria (Anderson, et al., 2001).

The heme biosynthetic cascade starts in the mitochondrial matrix by the condensation and

decarboxylation reactions of the amino acid glycine and the citric acid cycle metabolite

succinyl CoA forming the D aminolevulinic acid (δ-ALA) .This reaction is catalyzed by the

mitochondrial enzyme delta amino levulenic acid synthase (ALAS) with the pyridoxal

phosphate as a co-enzyme. D Amino levulenic acid synthase is considered to be the rate

limiting enzyme in the heme biosynthetic pathway because of its high sensitivity to the

intracellular concentration levels of iron and heme. Two molecules of (δ-ALA) are


[…]


9.4. Study in FECH gene

On the other aspect of our study, we performed molecular analysis of the FECH gene for

many patients with EPP in our laboratory. The EPP patients from the Slavic origin that were

analyzed for the FECH gene always inherited the heterozygous form of the low expression

allele IVS3-48C. Therefore, we hereby confirm the importance of the co-inheritance of the

low expression allele to produce the marked decrease in the FECH activity and to develop the

obvious clinical manifestations as reported before by (Gouya, et al., 1999). Moroever, we

identified two novel mutations in patients with EPP which broadens the molecular

heterogeneity of the FECH gene.
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9.4.1. Analysis of molecular pathology of EPP5 and EPP6 patients

We identified a novel mutation in EPP5 patient that broadens our knowekedge about the

heterogeneity of the disease. Moreover, in EPP6 patient, we assume that the deletion in exon

1 of the FECH gene affects the translation initiation codons. Therefore, the mutation together

with the low expression allele IVS3-48C lead to a non-functioning protein. Moreover, some

of the SNPs found in patient were synonymous variants while others might be more

important; the SNP variant c.252 A>G in the promotor reduces the gene transcription (Di

Pierro, et al., 2005) and the SNP c.68-23 C>T in intron 1 propably change splicing

(Nakahashi, et al., 1992). Research is still going on in our laboratory to identify the exact part

of the FECH gene which is deleted in these patients.

9.4.2. EPP in extended Czech family (See 11.1.1)

To date, more than 130 mutations in FECH gene have been reported worldwide. We

identified a novel missense mutation in the FECH gene in four members in a Czech family, a

transition of G84A in exon 2 leading from a tryptophan to a stop codon substitution causing

premature ending of translation. For clinical manifestation of EPP, a synergy of a private

mutation within FECH gene and the presence of low expression IVS3-48C allele in trans is

needed in majority of cases (Meerman, 2000; Gouya et al.,1999; Richard et al., 2008, Tahara

et al., 2010) Indeed, the two patients with manifest EPP inherited, apart from the G84A

variant, also the hypomorphic allele IVS-48C (and the IVS1-23T intronic variant) which is

necessary for the EPP phenotype (Tahara et al., 2010). As both intronic variants are

apparently inherited in a single haplotype block (Figure17), it is impossible to assess the

distinct impact of IVS1-23T in combination with G84A mutation.

9.4.3. Screening the frequency of the low expression allele IVS-48C in the FECH

gene in the Czech control cohort

So far, just few patients with EPP were diagnosed in the Czech Republic despite a good

availability of a laboratory diagnosis of this disorder. According to our knowledge, there were

only 5 families in the last three decades, in three patients molecular defect was shown

(including one described in this thesis, Martasek P., personal observation).

We, therefore, performed a screening for the frequency of low expression allele in control

Czech (west Slavic) Caucasian population. Such study was not performed in any Slavic
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population yet. Previously, it has been reported that the frequency of the IVS3-48C allele in

the Japanese population was 45 % (Nakano et al., 2006), in Chinese (Han) 41 % (Kong et al.,

2008), in southeast Asian 31 %, in white French 6.4 % (Gouya et al., 2006), in British 13 %

(Berroeta et al., 2007), in Ashkenazi Jews 8 % (Schneider-Yin et al., 2008), in Swiss

population 7 % (Schneider-Yin et al., 2009), in Spanish 5 % (Herrero et al., 2007), in north

African 2.7 %, in black west African populations <1 % (Gouya et al., 2006) and in Italians

1% (Aurizi et al., 2007).

We screened the frequency of the IVS-48C allele in 624 alleles in 312 Czech control

individuals, 149 subjects were males and 163 subjects were females. The Czech control

subjects identified 277 homozygotes IVS3-48T/T and 35 heterozygotes IVS3-48C/T.

Therefore, the frequency of IVS-48C allele was estimated as 5.5 % in the Czech population,

5% among males and 6 % among females as shown in table 15.

These results invoke the attention of the health care professionals in the Czech Republic with

the diagnosis of EPP and to be aware to investigate patients with intolerance to sun-exposure

to the diagnosis of the disease. Nevertheless, we highlight the importance of the molecular

analysis in the diagnosis of EPP as it gives a full picture about the pathology for better

understanding of the disease and help physicians to identify asymptomatic carriers and

therefore avoid further propagation of the disease.

Our results from the first Slavic Caucasian screening of 624 alleles in Czech population thus

indicate the overall IVS3-48C allele frequency of 5.5 %, comparable to the above mentioned

reports from other West Caucasian populations. While the frequency of IVS3-48C allele is

most likely not the reason for the low incidence of EPP in Czech Republic, it remains to be

determined whether distinct protective variant or complex rearrangements of FECH or other

genes involved in EPP pathogenesis underlie this phenomenon.
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10.

CONCLUSION

78

10.1 Genotyping both FECH and UROD genes which are responsible for EPP, fPCT

and HEP, respectively, the heterogeneity of the FECH and UROD genes were shown in

patient of Slavic and Arabic origin.

10.2 We described two novel mutations in the FECH gene and one novel mutation

in the UROD gene.

10.3 We report the first cases of HEP in the Egyptian population based on molecular

diagnosis of the UROD gene. Because of very low number of the HEP patients worldwide, the

identification of a novel UROD mutation and its characterization broaden our current

knowledge on the molecular heterogeneity of the HEP worldwide

10.4 We confirmed the importance of the inheritance of the low expression allele

IVS3-48C for the EPP manifestation in the Czech population. The importance of the low

expression allele IVS3-48C for the clinical manifestations was confirmed by analysis of

extended Czech EPP family as well as in one single case.

10.5 Our results from the first Slavic Caucasian screening of 624 alleles in Czech

control population thus indicate the overall IVS3-48C allele frequency of 5.5 %, comparable

to the reports from other West Caucasian populations.

10.6 In clinical genetics settings, the mutation identification helps us to better

understand the disease and helps in treating and counselling the affected families.
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