Department of Pediatrics
Charles University, 1st Faculty of Medicine

Ke Karlovu 2, 128 08 Prague 2, Czech Republic
Tel./ Fax: + 420 224 910 478

Posudek školitele

Dizertant: MUDr. Mohamed Sameh Anwar Hussein Farrag

MUDr. Farrag započal prezenční formu doktorandského studia v biomedicině (OR4 – „Biochemie a patobiochemie“) dne 1. října 2006. Po třech letech prezenčního studia přešel do kombinované formy studia, pracoval jako vědecký pracovník Kliniky dětského a dorostového lékařství 1. LF UK a VFN v Praze. Zájem Dr. Farraga se soustředil na problematiku chronických porfyrií a jejich molekulární patologii, oblast, která je tradičně studována na pracovišti školitele. Školitelem specialistou byl prof. Dr. Hassan Farghali, DrSc, bývalý přednosta Farmakologického ústavu 1. LF UK v Praze.

Dr. Farrag si ve velmi krátké době osvojil řadu metod molekulární biologie a genetiky. Pracoval s velkým nadšením a nasazením a v krátké době byl schopen proniknout do komplexní problematiky molekulární patologie u porfyrií a do analýzy genů, jejichž mutace tato onemocnění způsobují. Studium syntézy a degradace hemu přináší v mnoha ohledech nové nálezy s přímou reflexí v diagnostice a terapii porfyrií.

Dokonalé zvládnutí širokého spektra molekulárně-biologických metod otevřelo MUDr. Farragovi cestu k účasti v řadě projektů. Při řešení těchto projektů byla jeho účast důležitá, účastní se řešení projektu GAUK, UNCE (204011), PRVOUK (P24/LF1/3), projektu GAČR (Centrum excelence, 14-36804G). Dr. Farrag přednesl řadu sdělení na odborných sjezdech doma i v zahraničí. O molekulární diagnostice porfyrií přednášel také v rámci seminářů Kliniky dětského a dorostového lékařství 1. LF UK a VFN v Praze.

Doktorand předkládá disertační práci – „*MOLECULAR PATHOLOGY OF SELECTED PORHYRIAS WITH SKIN MANIFESTATION*“. Práce je psána velmi dobrou angličtinou, celkový rozsah práce je 97 stran, citace obsahují 172 položek. Po obsahové i formální stránce má dizertační práce MUDr. Farraga vynikající úroveň. Základem předkládané dizertace jsou dvě k publikaci přijatá prvoautorská sdělení dizertanta. Vlastní prezentaci prací je předřazen velice zasvěcený a dobře dokumentovaný úvod a obecná metodická část. Cílem práce byla molekulární analýza genu *UROD* u pacientů s pozdní kožní porfyrií (PCT) a hepatoerythropoetickou protoporfyrií (HEP) a dále genu *FECH* u pacientů s erythropoetickou protoporfyrií (EPP). Byly popsány nové mutace v genu *UROD* u pacientů egyptského původu s onemocněním HEP a mutace v genu *FECH* u pacientů českého a slovenského původu s onemocněním EPP. Byla provedena analýza 624 alel u nepříbuzných jedinců z běžné české populace. Bylo prokázáno, že frekvence alely C v české populaci je 5,5 %, podobně jako je v kavkazské západoevropské populaci. Práce přináší originální výsledky, jsou ve své oblasti důležité a lze předpokládat, že jejich citovanost bude narůstat.

Vnitřní oponentura na pracovišti proběhla 20. dubna 2015, práce Dr. Farraga byla velmi kladně hodnocena, byly navrženy drobné formální úpravy, které byly velmi rychle zabudovány do připravované dizertace. **MUDr. Mohamed Sameh Anwar Hussein Farrag je široce vzdělaný, vysoce motivovaný student doktorského programu v biomedicině. Jako školitel plně doporučuji obhajobu jeho PhD thesí.**

V Praze dne 1. srpna 2015

Prof. MUDr. Pavel Martásek, DrSc, školitel